
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Сельская администрация 

Чойского сельского 

поселения 

Чойского района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

649180 с. Чоя 

Тел. 8(38840)22-2-75 

 

 

 

 

 

Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

Чой аймагында 

Чой jурт jеезин jурт 

Администрациязы 

 

J Ö П 

649180 с. Чой 

Тел. 8(38840)22-2-75 

                   09.06. 2022 г.                             с. Чоя                                    №  48 

 

О проведении районной 

 ярмарки 12 июня 2022 года  

 

 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 

381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Алтай 

от 2 ноября2010 года № 232 «О мерах по реализации Федерального закона 

«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации», распоряжения Правительства Республики Алтай от 

22 ноября 2013 года № 762-р «Об организации проведения республиканских 

ярмарок», в целях стабилизации розничных цен на продукты питания и более 

полного удовлетворения спроса населения на сельскохозяйственную 

продукцию,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести 12 июня 2022 года с 10.00 до 16.00 часов возле стадиона 

«Олимп» с. Чоя районную ярмарку.  

2. Утвердить прилагаемые: порядок организации районной ярмарки; порядок 

предоставления мест для продажи товаров на районной ярмарке; план 

мероприятий по организации районной ярмарки. 

 3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 

Глава Чойского сельского поселения                                           М.С. Братцев 

 

 



УТВЕРЖДЕН Постановлением  

Сельской администрации  

Чойского сельского поселения  

№ 48 от 09.06.2022г. 

 

Порядок организации районной ярмарки 

 

1. Настоящий Порядок регулирует организацию деятельности районной 

ярмарки (далее - ярмарка).  

2. Организатором ярмарки является Сельская администрация Чойского 

сельского поселения (далее - Организатор ярмарки). Организатор ярмарки 

осуществляет все необходимые мероприятия по подготовке, открытию, 

проведению районной ярмарки, а также совместно с Муниципальным 

образованием «Чойский район» размещает участников ярмарки на 

территории центральной площади с. Чоя в соответствии с Порядком 

предоставления мест для продажи товаров на районной ярмарке.  

3. Участники ярмарки: юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, а также граждане, ведущие крестьянские (фермерские) 

хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, 

огородничеством, животноводством (далее - Участник ярмарки), 

осуществляют продажу товаров в соответствии с законодательством о защите 

прав потребителей, правилами продажи отдельных видов товаров и 

законодательством Российской Федерации в области обеспечения 

санитарноэпидемиологического благополучия населения.  

4. На ярмарке осуществляется реализация сельскохозяйственной продукции 

(в том числе мяса, включая мясопродукты национальной алтайской кухни, 

молока и молочных продуктов, рыбы свежей, мороженой и переработанной, 

меда, овощей, фруктов), непродовольственных товаров, елок и т.д.  

5. Продажа продукции на ярмарке осуществляется при соблюдении 

Участниками следующих требований: а) использование транспорта для 

доставки товаров в соответствии с соблюдением условий по транспортировке 

пищевых продуктов. Транспорт, задействованный в перевозке товаров, 

должен быть чистым; б) наличие вывески с наименованием организации и 

места ее нахождения (для юридического лица), фамилии, имени, отчества 

предпринимателя и граждан, ведущих крестьянские (фермерские) хозяйства, 

личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, 

огородничеством, животноводством; в) наличие сопроводительных 

документов на продукцию, подтверждающих качество и безопасность 

продукции (ветеринарная справка, ветеринарное свидетельство, сертификат 



соответствия); г) справка о наличии личного подсобного хозяйства от 

органов местного самоуправления по месту фактического местонахождения; 

д) наличие оборудованного торгового места (стол, лоток, прилавок и т.д.), с 

моющимся покрытием, подносы (для реализации мяса и мясных 

субпродуктов), колода для рубки мяса (при реализации мяса); е) 

использование продавцом весоизмерительного оборудования при продаже 

весовых товаров, прошедшего поверку в органах Государственной 

метрологической службы и имеющего оттиски поверенных клейм; ж) 

наличие у продавца личной медицинской книжки, аттестации по итогам 

гигиенического обучения (санминимум), спецодежды (передник, халат, 

нарукавники); з) наличие ценников на реализуемую продукцию.  

6. Вся продукция, реализуемая на ярмарке рекомендуется к продаже по 

ценам ниже сложившихся рыночных цен на 15-20 процентов.  

7. Обязанность по оборудованию торгового места (стол, клеенка, весы, 

подносы, спецодежда) возлагается на продавца продукции.  

8. Перед реализацией мяса сельскохозяйственных животных, птиц и другой 

продукции необходимо проведение ветеринарно-санитарной экспертизы. 

Место проведения ветеринарно-санитарной экспертизы, реализуемой 

сельскохозяйственной продукции на ярмарке, определяет государственная 

ветеринарная служба района (города).  

9. Дата и время проведения ярмарки: 12 июня 2022 года с 10-00 до 16-00 

часов.  

10. Заезд на территорию ярмарки с 9-00 часов.  

11. Место проведения ярмарки: возле стадиона «Олимп» с. Чоя.  

12. Обязанность по содержанию прилегающей территории в надлежащем 

санитарном состоянии и уборке торговых мест возлагается на продавцов 

продукции.  

13. Запрещается продажа на ярмарке: а) товаров, реализация которых 

запрещена или ограничена законодательством Российской Федерации; б) 

пищевых продуктов без соблюдения температурных режимов их реализации. 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН Постановлением  

Сельской администрации 

 Чойского сельского поселения  

№ 48 от 09.06.2022г.  

 

Порядок предоставления мест для продажи товаров на районной 

ярмарке 

Торговые места на ярмарке предоставляются товаропроизводителям 

Республики Алтай, занимающимся производством и переработкой 

сельскохозяйственной продукции, меда, лектехсырья, а также 

осуществляющим производство товаров народного потребления, сувениров, 

бондарных изделий, изделий народных художественных промыслов и т.д. 

(далее-Участники). Для участия в ярмарке Участники представляют заявки 

по форме согласно приложению: В Сельскую администрацию Чойского 

сельского поселения Лицо, получившее разрешение на участие в ярмарке, не 

может передавать предоставленное ему торговое место в пользование другим 

лицам, а также использовать его не по целевому назначению. Обязанность по 

оборудованию торгового места (стол, клеенка, весы, подносы, спецодежда, 

вывеска или баннер с наименованием участника) возлагается на продавца 

продукции. Места для торговли на ярмарке предоставляются бесплатно с 

соблюдением правил товарного соседства. Основанием для отказа в 

предоставлении торгового места на ярмарке является: а) несоблюдение 

Участником требований пункта 5 Порядка организации районных ярмарок, 

утвержденного настоящим постановлением, согласно представленной 

информации Администрации МО «Чойский район» б) отсутствие свободных 

торговых мест; в) отсутствие заявки на предоставление места для продажи 

товаров (продукции) на районной ярмарке. 

 

 

 

 

  

 

 



УТВЕРЖДЕН Постановлением  

Сельской администрации 

 Чойского сельского поселения  

№ 48 от 09.06.2022 г 

к Порядку предоставления торговых мест на районных ярмарках 

наименование МО  

от_____________________________________________________ 

зарегистрированного(ой) по адресу ________________________ 

тел.___________________________________  

Заявка 

Прошу предоставить место для продажи ____________________________ 

товаров (продукции) на районной ярмарке " ______ " __________ 2022 года. 

К заявке прилагаю: Граждане, ведущие личное подсобное хозяйство или 

занимающиеся садоводством и огородничеством, должны иметь документ 

(справку о наличии личного подсобного хозяйства от органов местного 

самоуправления по месту фактического местонахождения). Юридические 

лица, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные 

предприниматели, должны иметь свидетельство о регистрации в налоговом 

органе. 

1. ________________________________________________________________ 

2. ________________________________________________________________ 

3._________________________________________________________________ 

Обязуюсь соблюдать условия осуществления торговой деятельности на 

районной ярмарки. Чистоту и порядок гарантирую.  

 

Дата __________________ Подпись _________________ 

 

 

 

  

 



УТВЕРЖДЕН Постановлением  

Сельской администрации 

 Чойского сельского поселения  

№ 48 от 09.06.2022г. 

План мероприятий по организации республиканской ярмарки 

N п/п Организационные процессы ярмарки 

Время (час.) 

 

1 Заезд участников ярмарки и их 

расстановка 

с 8.00 до 9.00 

2 Подготовка торговых мест, выкладка 

товаров 

 с 9.00 до 9.30 

3 . Начало работы ярмарки 10.00 

4 Окончание работы ярмарки 16.00 

5 Уборка торговых мест и прилегающей 

территории  

во время и по окончании 

работы ярмарки 

6 Отъезд участников ярмарки 16.00- 17.00 

 

 


